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KOMUNIKAT

24 grudnia 2021 roku (piątek) w wigilię,  
Urząd Gminy Gierałtowice będzie zamknięty

Uwaga:
od 1 stycznia 2022 roku zmianie ulegają godziny pracy  

Urzędu Gminy Gierałtowice:
poniedziałek, wtorek, środa 7.00 – 15.00

czwartek 7.00 – 17.00
piątek 7.00 – 13.00

ŚWIĘTA TUŻ, TUŻ...

Jarmarki, kiermasze, Mikołajki...
Oj, działo się! Sporo imprez przedświątecznych odbyło się we wszystkich miejscowościach naszej gminy. Jarmarki, kiermasze, Mikołajki sprawiły, że już na 
początku grudnia mogliśmy poczuć magię świąt Bożego Narodzenia.

Z okazji nadchodzących świąt Bożego Narodzenia życzymy,
aby wszystkie chwile spędzone w rodzinnym gronie 
były radosne i spokojne,
a każdy dzień Nowego Roku był pełen szczęścia i nadziei.

Paweł Szary
PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY GIERAŁTOWICE

Leszek Żogała
WÓJT GMINY GIERAŁTOWICE

W  roku ubiegłym trady-
cyjne spotkanie ze świę-
tym Mikołajem w sali 

nie było możliwe ze wzglę-
du na obostrzenia sanitarne. 
Zwyczaju jednak nie zanie-
chano. Przeciwnie, święty spro-
stał pandemicznym zakazom, 
przemierzając okolicę wzdłuż 
i wszerz, pozdrawiając czeka-
jących na ulicach mieszkańców.

Podobnie było w tym roku. 
Po ulicach Gierałtowic poruszał 

się zaprzęgiem konnym w to-
warzystwie wozu strażackiego 
miejscowej OSP. Po Przyszo-
wicach mknął na przystrojo-
nej światłami platformie samo-
chodu, natomiast w Chudowie 
pojawiło się... aż kilkunastu 
Mikołajów – wszyscy na mo-
tocyklach, w eskorcie policyj-
nych radiowozów. Głównymi 
wydarzeniami przedświątecz-
nymi były jednak plenerowe 
jarmarki i kiermasze.

O NICH I O TYM, CO SIĘ DZIAŁO PRZECZYTASZ NA STRONACH 6–7

Życzenia

Gierałtowice

Przyszowice

Chudów

Paniówki
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WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Pomimo niepewnej sytuacji, 
w mijającym roku udało się 
zrealizować bardzo dużo 

z tego, co było zaplanowane.
Dzieci w Paniówkach są już 

w rozbudowanym przedszkolu. 
Dzięki pozyskanym funduszom 
zewnętrznym trwa rozbudo-
wa drogi Polnej w Przyszowi-
cach, która była zaprojektowana 
w poprzedniej kadencji. Trwa 
przetarg na rozbudowę szkoły 
w Chudowie, w ramach której 
powstanie m.in. nowy budy-
nek przedszkola. Zakończyła 
się termomodernizacja szko-
ły w Chudowie, na którą rów-
nież były pozyskane środki ze-
wnętrzne. Rozbudowany został 
plac zabaw w Przyszowicach. 
W Chudowie, z powodu proble-
mów z jakością zabawek, pra-
ce się wydłużyły. Jestem prze-
konany, że wiosną nowe, tym 
razem bezpieczne, urządzenia 
będą gotowe. W tej kadencji już 
powstały place zabaw w Gierał-
towicach i Paniówkach. Można 
powiedzieć, że system powoli 
się domyka.

Przyznane zostały i wypła-
cone – w rekordowej liczbie 
i wysokości – dotacje do wy-
miany pieców. Na ukończeniu 
jest przygotowanie dokumen-
tacji pozwalającej na moder-
nizację oświetlenia, co pozwo-
li obniżyć koszty eksploatacji 
i zakończyć przerwy w oświe-

tleniu. Po raz kolejny przekaza-
na została dotacja na utrzyma-
nie rowów w naszej gminie. Jest 
to wsparcie udzielane od po-
czątku tej kadencji. Funkcjo-
nuje bardzo dobrze dotacja 
do żłobków, przyznawana dla 
naszych najmniejszych miesz-
kańców. Kolejny raz przyznano 
podniesione stypendia dla na-
szych uczniów za wyniki w na-
uce, jak i dla sportowców, któ-
rzy osiągają sukcesy, nie tylko 
na arenie krajowej, ale i mię-
dzynarodowej.

Uchwalone zostały miejsco-
we plany zagospodarowania 
przestrzennego dla Chudowa, 
Przyszowic i Paniówek. Plan 
dla Gierałtowic jest w trakcie 
wyłożenia, po którym już tyl-
ko pozostanie rozpatrzeć uwa-
gi i uchwalić.

Sporo się dzieje w gminie po-
mimo czasu epidemii. Za nami 
jarmarki świąteczne w Gie-
rałtowicach, Przyszowicach 
i Chudowie. Bardzo dzięku-
ję wszystkim, którzy pomogli 
w organizacji tych wydarzeń. 
Dla mnie najcenniejsze jest, że 
wydarzenia te są inicjatywą sa-
mych mieszkańców. Gmina za-
wsze i chętnie będzie wspierać 
takie wydarzenia. Myślę, że nie-
długo, bo na początku stycznia, 
spotkamy Trzech Króli na do-
brze nam już znanym orszaku 
w Paniówkach.

Przed nami czas wyzwań
roku 2022. Reformy prawa, 
wprowadzone przez władze cen-
tralne, mocno uderzyły w finan-
se gminy. Nie wszystkie ubytki 
będzie można uzupełnić z in-
nych źródeł. Przed gminą więc 
okres nierzadko decyzji trud-
nych.

Gmina tam, gdzie zależało to 
od nas, obniżyła koszty funk-
cjonowania. Spadły koszty ad-
ministracji, pomimo podwy-
żek cen energii i wzrostu innych 
kosztów nie wzrosła cena wody. 
Przykładów można by poda-
wać więcej.

Niestety, podwyżki cen prą-
du, gazu, kosztów pracy, któ-
re są niezależne od gminy, od-
biją się w przyszłym roku na 
naszych finansach. Trzeba też 
pamiętać, że środki zewnętrz-
ne pozyskujemy na inwestycje. 
Nie mogą one być przeznaczane 
na utrzymanie bieżące, np. na 
oświetlenie ulic, łatanie dziur 
w drogach itp. Dołożę wszelkich 
starań, by opisane sytuacje nie 
odbiły się na jakości pracy gmi-
ny. Trudno jednak teraz prze-
widzieć, w jakiej skali wystąpią 
negatywne skutki.

Pomimo tych niezawinio-
nych trudności trzeba patrzeć 
w przyszłość z optymizmem. 
W roku 2022 sporo będzie-
cie Państwo słyszeli o strate-
gii, o rozwoju gminy. Czas wy-

zwań to, moim zdaniem, dobry 
czas na przeanalizowanie kie-
runków rozwoju gminy, jej 
sposobu funkcjonowania. Ja-
kim miejscem chcemy być, nie 
w perspektywie jednej kaden-
cji, ale wielu lat. W rozmowach 
tych nie będziemy unikać trud-
nych, czy niepopularnych tema-
tów. Razem możemy poszukać 
rozwiązań. Zdaję sobie spra-
wę, że będą to często działania 
niełatwe i uciążliwe. Na pewno 
będą czasochłonne. Zawsze jed-
nak staram się działać w spo-
sób systemowy i przemyślany. 
Szybkie, prowizoryczne rozwią-
zania, rzadko rozwiązują pro-
blem. Zazwyczaj tylko go tu-
szują. I po czasie problem wraca 
jeszcze większy. Warto czasem 
wytrzymać pewne niedogod-
ności, żeby załatwić sprawę na 
długo, a jak to jest możliwe, to 
na zawsze.

Przygotowujemy prace pro-
jektowe związane z nowymi 
remizami dla straży pożar-
nych w Paniówkach i następnie 
w Gierałtowicach. W ten sposób 
domkniemy system bezpieczeń-
stwa w naszej gminie. Koniecz-
na będzie dyskusja, gdzie i jakie 
drogi wybrać do projektowa-
nia. Będzie to konieczne przy 
kolejnych naborach do fundu-
szy zewnętrznych. Konieczne 
będą działania związane z mi-
nimalizowaniem skutków cen 

energii. Tutaj gmina sama nie 
ma wielu możliwości, ale już na 
poziomie powiatu, współpracu-
jąc z innymi jednostkami sa-
morządu, możliwe są rozwiąza-
nia, które dają szansę na efekty 
i w tej dziedzinie.

Poszerza się oferta dla na-
szych mieszkańców, szczegól-
nie dla seniorów. Sporo będzie 
się działo nie tylko w zakresie 
„twardych” inwestycji, ale rów-
nież w sferze społecznej i kul-
turalnej.

Plany może pokrzyżować 
epidemia, dlatego jeszcze raz 
namawiam do szczepienia się. 
Nie ma obecnie innego spo-
sobu zapewnienia sobie bez-
pieczeństwa. W naszej gminie 
są trzy punkty, gdzie możemy 
się zaszczepić: w Przyszowi-
cach, Paniówkach, a od nie-
dawna również w Gierałtowi-
cach. Dbajmy o zdrowie swoje 
i innych. Na wiele spraw nie 
mamy wpływu. Tu jednak in-
dywidualna decyzja każdego 
z nas może poprawić sytuację 
nas wszystkich.

Na nadchodzące Święta Bo-
żego Narodzenia, jak i Nowy 
Rok, proszę przyjąć życzenia 
zdrowia i spełnienia marzeń. 
Niech ten wyjątkowy czas bę-
dzie źródłem niegasnącej na-
dziei na cały przyszły rok.

Leszek Żogała
wójt gminy Gierałtowice

Wiele zrobiono, czas na nowe wyzwania
Koniec roku jest pretekstem do podsumowań, jak i do kreślenia planów na przyszłość...

KOMUNIKACJA. ZMIANY NA A4

Gdzie kupić papierowy bilet na A4?
Mieszkańcy gminy Gierałtowice najbliżej mają do Gliwic. Tam można nabyć go na czterech 
stacjach benzynowych Orlenu. W całym województwie śląskim takich punktów jest raptem 21.

Od 1 grudnia na odcinku A4 
Gliwice Sośnica – Wrocław 
wprowadzono zmiany po-

boru opłat za przejazd. Szlabany 
na bramkach podniesione zo-
stały na stałe do góry, a stano-
wiska sprzedaży biletów zlikwi-
dowano. Teraz tym odcinkiem 

mogą poruszać się kierowcy 
posiadający jedną z aplikacji: 
e-TOLL PL, e-TOLL PL BILET, 
bądź Autopay. 

Co w nowej sytuacji mają zro-
bić kierowcy, którzy preferują 
tradycyjne bilety papierowe i nie 
chcą, bądź nie są w stanie za-

montować na swoich telefonach 
aplikacji ściągającej opłaty?

Krajowa Administracja Skar-
bowa, bo to ona zajmuje się po-
bieraniem należności na tym 
odcinku, pomyślała o tej gru-
pie klientów, ale potraktowała 
ją marginalnie. Papierowe e-bi-
lety autostradowe od 1 grudnia 
można nabywać wyłącznie na 
wybranych stacjach benzyno-
wych PKN Orlen. W całym wo-
jewództwie śląskim wyznaczo-
no ich do tej pory jedynie 21. 
Mieszkańcy gminy Gierałto-
wice po papierowy bilet auto-
stradowy najbliżej mają do Gli-
wic. Tam można nabyć go na 

czterech stacjach Orlenu przy 
ulicach: Pszczyńskiej 318, Psz-
czyńskiej 52, Sikorskiego 115 
i Toszeckiej 8.

Przy zakupie biletu należy po-
dać godzinę wjazdu na auto-
stradę oraz numer rejestracyj-
ny samochodu, co oznacza, iż 
przypisany jest on do konkret-
nego pojazdu. Bilet otrzyma-
my w formie wydruku z kasy 
fiskalnej. Ważny jest przez 48 
godzin, licząc od godziny wska-
zanej przez nas przy zakupie. 
Czy można go zwrócić, kiedy 
rozmyślimy się i zrezygnuje-
my z przejazdu? Tak – ale tyl-
ko w punkcie sprzedaży, w któ-
rym został nabyty. 

Uwaga! W trakcie porusza-
nia się po autostradzie bilet na-
leży mieć przy sobie, by okazać 
go w razie kontroli. W przeciw-
nym razie grozi nam mandat. 

Nawet 500 zł zapłacą kierow-
cy, którzy poruszają się po tym 
odcinku A4 bez uiszczenia sto-
sownej opłaty. Ściąganiem ta-
kiej należności zajmie się Kra-
jowa Administracja Skarbowa. 

jm, fot. J. Miszczyk
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GMINA GIERAŁTOWICE. SPRZĘT RATUJĄCY NA WYCIĄGNIĘCIE RĘKI...

Dostępny piąty defibrylator
Kolejny defibrylator znalazł się w przestrzeni publicznej gminy Gierałtowice. Piąte tego typu urządzenie zostało zainstalowane w Przyszowicach  
przy ul. Ogrodowej w rejonie kortów – placu zabaw. Zostało zakupione z funduszy sołeckich.

INFORMACJA

o utrzymaniu czystości i porządku na drogach publicznych 
w sezonie zimowym 2021/2022 na terenie Gminy Gierałtowice
Zimowe utrzymanie dróg, placów, chodników przy obiektach gminnych 
i przystanków w Gminie Gierałtowice w sezonie 2020/2021 prowadzi  
Gmina poprzez Wykonawcę, tj. P.P.H.U. Danama Lucyna Turczyńska,  
41–407 Imielin, ul. A. Kordeckiego 39
Wykonawca dyżurny – tel. 571 398 453
Wykonawca Szef – tel. 516 157 513; 889 674 336
Zima dyżurny UG – tel. 667 331 661
Informacje o nieprzejezdności dróg powiatowych i wojewódzkich należy 
zgłaszać do Zarządu Dróg Powiatowych w Gliwicach:
– Dyżurny: tel. (32) 234-06-96,
Tel. komórkowy: 605 435 730
– Kierownik: tel. (32) 234-06-96,
Tel. komórkowy: 605 435 731
Właściciele nieruchomości zapewniają uprzątnięcie błota, śniegu, lodu 
i innych zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nieruchomości, 
przy czym za taki chodnik uznaje się wydzieloną część drogi publicznej 
służącą dla ruchu pieszego, położoną bezpośrednio przy granicy 
nieruchomości (art. 5 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach).
Prosimy o niepozostawianie w czasie opadów lub prognozowanych opadów 
śniegu, samochodów zaparkowanych na poboczach dróg, gdyż znacznie 
utrudnia to skuteczne prowadzenie prac związanych z ich odśnieżaniem.

/UG/

INFORMACJA

w sprawie harmonogramu odbioru odpadów komunalnych 
w 2022 roku
Informujemy mieszkańców naszej gminy, że do niniejszego wydania „Wieści 
Gminy Gierałtowice” został dołączony kalendarz z harmonogramem 
wywozu odpadów komunalnych z terenu Gminy Gierałtowice na rok 2022.
Prosimy mieszkańców o zapoznanie się z harmonogramem, ze względu na 
fakt, iż wprowadzono korektę podziału terenu Gminy na części, z których 
odbierane są odpady komunalne.
W związku z tym, iż dokonano wyżej wymienionej korekty, osoby, które 
korzystają z kalendarza wywozu odpadów w aplikacji mobilnej Gminy 
Gierałtowice, proszone są o zaktualizowanie wyboru części gminy, z której 
odbierane są odpady.

/UG/

Lokalizacje 
defibrylatorów 
w gminie 
Gierałtowice

W szystkich pięć urządzeń 
AED na obszarze gmi-
ny jest dostępnych przez 

całą dobę. Znajdują się w spe-
cjalnie do tego przeznaczonych 
szafkach utrzymujących opty-
malne parametry dla AED (tzn. 
w zimie szafki są ogrzewane, 
a w lecie wentylowane). Szafki 
są wyposażone w system alar-
mowy i znajdują się pod nad-
zorem wizyjnym.

– Jeśli zaistnieje taka potrze-
ba, nie wahajmy się użyć tego 
sprzętu – apelują magistraccy 
urzędnicy.

Defibrylator jest bardzo pro-
sty w obsłudze. Po uruchomie-

niu automatycznie instruuje 
i prowadzi ratownika przez cały 
algorytm reanimacji – nawet 
gdy defibrylacji nie potrzeba.

Najpierw bada, czy serce pra-
cuje prawidłowo. Urządzenie 
typu AED samo analizuje wy-
niki EKG poszkodowanego i in-
formuje udzielającego pomocy 
(ratownika) o tym, czy defibry-
lacja jest wskazana. Wydaje po-
lecenia głosowe i na bieżąco in-
formuje użytkownika o toku 
postępowania. Automatycznie 
dostosowuje parametry wstrzą-
su do indywidualnych potrzeb 
pacjenta.

Oprac. ug; źródło: ratujzsercem.pl
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Kochasz dzieci – nie pal śmieci
Od kilkunastu już lat gmina 
Gierałtowice aktywnie uczest-
niczy oraz organizuje akcje 
edukacyjne dotyczące popra-
wy jakości powietrza. Jedną 
z pierwszych akcji, w jakiej bra-
ła udział przez kilka kolejnych 
lat, była kampania pod nazwą 
„Kochasz dzieci, nie pal śmieci”, 
a której celem było uświadomie-
nie mieszkańcom, jak szkodli-
we jest spalanie odpadów w pie-
cach domowych.

Plakaty i ulotki akcji znaj-
dowały się w Urzędzie Gminy, 
szkołach, przedszkolach, biblio-
tekach, biurach sołtysów, ośrod-
kach zdrowia, sklepach, na 
tablicach ogłoszeń, czyli wszę-
dzie tam, gdzie mogły zwrócić 
uwagę mieszkańców. Do dzie-
ci i młodzieży skierowane były 
warsztaty edukacyjne.

Zmieniasz siebie – zmieniasz 
świat
W kolejnych latach, pod ha-
słem „Zmieniasz siebie – 
Zmieniasz świat”, gmina Gie-
rałtowice realizuje działania 
edukacyjne w różnych dzie-
dzinach ochrony środowiska, 
w zależności od bieżących pro-
blemów i potrzeb. Jedną z nich 
jest ochrona powietrza, któ-
rej od początku poświęcamy 
szczególną uwagę. Początko-

wo kampania skoncentrowa-
na była głównie na tematyce 
systemu gospodarki odpada-
mi komunalnymi, jednak nie-
długo później, od 2016 roku, 
objęła również zagadnienia 
ochrony powietrza poprzez 
ograniczenie niskiej emisji. 
W wydanym przez samorząd 
biuletynie „Świat się zmienia. 
Zmieniaj się razem z nim” zna-
lazł się materiał na temat ni-
skiej emisji na terenie gminy 
Gierałtowice pt. „Czas rzucić 
palenie”. W kolejnych latach 
w ramach kampanii „Zmie-
niasz siebie-zmieniasz świat” 
wydana została ulotka oraz 
plakat o tej tematyce. Miesz-
kańcom przekazano również 
ulotki informujące o wyma-
ganiach wynikających z tzw. 
uchwały antysmogowej woje-
wództwa śląskiego.

Corocznie wydawany jest ka-
lendarz, który zawiera harmo-
nogram odbierania odpadów 
komunalnych, ale też ilustruje 
aktualne i ważne zagadnienia 
dotyczące ochrony środowiska 
w gminie. W latach 2018 i 2019 
w kalendarzu zostały umiesz-
czone scenki komiksowe poru-
szające temat dotacji do wymia-
ny źródeł ciepła oraz uchwały 
antysmogowej. Kalendarze zo-
stały załączone do „Wieści Gmi-
ny Gierałtowice”.

Kampania „Zmieniasz sie-
bie – zmieniasz świat”, w 2019 
r. została doceniona i nagrodzo-
na w konkursie Ministerstwa 
Środowiska za „adekwatność 
i atrakcyjność zastosowanych 
form działań informacyjno-
-edukacyjnych, wartość po-
znawczo-edukacyjną opisanych 
działań informacyjno-eduka-
cyjnych oraz efektywność po-
dejmowanych działań informa-
cyjno-edukacyjnych”.

Z myślą o przyszłości
W ramach edukacji ekologicz-
nej gmina Gierałtowice kła-
dzie duży nacisk na kształto-
wanie postaw proekologicznych 
wśród najmłodszych miesz-
kańców. Dla dzieci i młodzie-
ży organizowane są warsztaty 
oraz przedstawienia teatral-
ne dotyczące ochrony powie-
trza, podczas których dzieci 
uczą się jak postępować, aby 
zapobiegać i zmniejszyć zanie-
czyszczenie powietrza. Jednym 
z przedstawień zorganizowa-
nych dla dzieci w 2012 r., był 
spektakl „O Piecyku i Kurzy-
ku”, ukazujący bardzo waż-
ny problem, jakim jest palenie 
śmieci w piecach domowych, 
powodujący powstawanie smo-
gu i zanieczyszczeń powietrza. 
Bohaterami przedstawienia byli 
mały Kurzyk, Piecyk oraz mą-
dra Hrabina Butelka, którzy 
przeżywają wiele przygód ucząc 
się, jak dbać o czyste powietrze 
i szanować swoje otoczenie.

Dla dzieci klas I-III szkół 
podstawowych samorząd wy-
dał książeczki edukacyjne oraz 
zeszyty zadań, w których po-
ruszony został również temat 
niskiej emisji. Bohaterem pu-
blikacji jest Giermek Gerhard, 
pochodzący z  Gierałtowic, 
którego marzeniem jest zo-
stać Strażnikiem Segregacji. 
W tym celu przybywa do gmi-
ny Gierałtowice wraz z Wiel-
kim Mistrzem Segregacji her-
bu Recykling. Giermek ma 
do wykonania szereg zadań, 
m. in. w Pałacu w Przyszowi-
cach, w Parku Joanny w Pa-
niówkach, w Urzędzie Gminy 
w Gierałtowicach oraz na zam-
ku w Chudowie, po wykonaniu 
których zostaje nadany mu tytuł 
Dzielnego Strażnika Segregacji. 
Podczas wykonywania zadań 

Giermek spotyka interesujące 
osoby oraz przeżywa ciekawe 
przygody. Zeszyt zadań zawie-
ra wiele zagadek logicznych, ta-
kich jak krzyżówki, ekologiczne 
sudoku czy rebusy. Na ostatniej 
stronie zeszytu znajduje się dy-
plom nadający tytuł Eko Ryce-
rza, który dziecko może otrzy-
mać po rozwiązaniu zagadek. 
Projekt ten zdobył wyróżnie-
nie w ramach konkursu Powiat 
Przyjazny Środowisku, organi-
zowanym przez Starostwo Po-
wiatowe w Gliwicach.

Na potrzeby edukacji ekolo-
gicznej najmłodszych miesz-
kańców naszej gminy opraco-
wano i wykonano edukacyjną 
podłogową grę planszową, na-
wiązującą do tematyki związa-
nej z ochroną powietrza. Dzię-
ki grze dzieci dowiadują się jak 
ważne dla zdrowia jest oddy-
chanie czystym powietrzem 
oraz co zrobić, aby nie zanie-
czyszczać powietrza. Podczas 
gry dzieci „zwiedzają” najbar-
dziej charakterystyczne miejsca 
na terenie gminy Gierałtowice, 
tj. Urząd Gminy w Gierałtowi-
cach, Pałac w Przyszowicach, 
Zamek w Chudowie, „Park Jo-
anny” i basen „Wodnik” w Pa-
niówkach. Uczestnicy gry biorą 
udział w emocjonującej zabawie, 
a jednocześnie zdobywają wie-
le ciekawych informacji na te-
mat ochrony powietrza oraz na 
temat gminy Gierałtowice. Gry 
zostały przekazane do wszyst-
kich przedszkoli naszej gminy.

W tym roku z okazji obcho-
dów Dnia Czystego Powietrza 
gmina Gierałtowice przekazała 

Zespołom Szkolno-Przedszkol-
nym 100 sztuk roślin „antysmo-
gowych”, które umieszczone 
w salach lekcyjnych nie tyl-
ko będą cieszyć oko, ale także 
skutecznie oczyszczać powie-
trze z zanieczyszczeń. Został 
też ogłoszony konkurs plastycz-
ny, którego przedmiotem było 
wykonanie komiksu na temat 
dobrych praktyk związanych 
z ochroną powietrza „Czyste po-
wietrze! Co, Ja nie narysuję?”.

Zawsze na bieżąco
Przez lata problematyka zwią-
zana z ochroną powietrza, choć 
służy temu samemu, to jednak 
ewoluuje. W końcu świat się 
zmienia. Od problemu spala-
nia odpadów w piecach domo-
wych po obowiązek stosowania 
najnowocześniejszych ekolo-
gicznych źródeł ogrzewania. 
Przez ten czas gmina Gierał-
towice publikowała wiele ar-
tykułów na temat ograniczania 
niskiej emisji w miesięczniku 
„Wieści Gminy Gierałtowice”. 
Jeden z ostatnich dotyczy no-
wego obowiązku składania de-
klaracji o użytkowanym źródle 
ogrzewania do Centralnej Ewi-
dencji Emisyjności Budynków 
(CEEB) – ukazał się w czerwco-
wym wydaniu „Wieści”.

Wszelkie informacje dotyczą-
ce ochrony środowiska, w tym 
z zakresu ochrony powietrza, 
znajdziecie Państwo również na 
stronie internetowej gminy Gie-
rałtowice (www.gieraltowice.pl).

/UG/
Fot. archiwum fundacji Arka

Grafika: archiwum UG Gierałtowice

EDUKACJA EKOLOGICZNA WAŻNYM ELEMENTEM DZIAŁAŃ NA RZECZ CZYSTEGO POWIETRZA

Zmieniasz siebie – zmieniasz świat
W edukacji ekologicznej traktującej o bieżących problemach związanych z ochroną środowiska i kształtowaniem właściwych postaw ekologicznych wśród 
mieszkańców, ochrona powietrza stanowi istotne i często poruszane zagadnienie.
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KOMUNIKACJA. ZMIANY W OZNAKOWANIU

Wskażą gdzie prąd
Postęp technologiczny w branży 
motoryzacyjnej przekłada się też na regulacje 
przepisów związanych ze znakami drogowymi. 
Przy drogach pojawi się oznaczenie istotne dla 
właścicieli pojazdów z napędem elektrycznym.

PRZYSZOWICE. FINAŁ AKCJI EDUKACYJNEJ GAS I PAS

GIERAŁTOWICE. ZSP W GIERAŁTOWICACH

Wdzięczna pamięć absolwentów...
Prezent bez okazji, lecz z... sentymentu? Dlaczego nie! Tak pomyśleli byli już uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gierałtowicach, po czym 
zaprojektowali, zbudowali i sprezentowali swojej dawnej szkole elektroniczną tablicę świetlną.

Mowa o Adamie Maciudze 
i Mateuszu Lamli, absol-
wentach gierałtowickiej 

szkoły, którzy obecnie realizu-
ją swoje pasje w Kole Nauko-
wym Elektroniki i Informatyki 
w Knurowie. Nic więc dziwne-
go, że i prezent, który wymy-
ślili, jest urządzeniem elektro-
nicznym.

Pomysł, by wspomagało ono 
wszelkie wydarzenia sportowe 
i lekcje WF, okazał się strza-
łem w dziesiątkę, co podkreśli-
li zgodnie nauczyciele wycho-
wania fizycznego i dyrekcja 
szkoły. Teraz każdy celny rzut 
do kosza, strzał na bramkę, 

czy czas ćwiczeń, rejestruje 
i podaje tablica świetlna, za-
stępując nauczycielskie stope-
ry i notesy. 

Uroczyste przekazanie od-
było się w listopadzie, w sali 
gimnastycznej ZSP w Gierał-
towicach. Autorzy urządzenia 
przybyli na nie w towarzystwie 
opiekuna naukowego koła Do-
nata Dubiela. W imieniu spo-
łeczności szkolnej za przydatne 
urządzenie dziękowała wice-
dyrektorka placówki, Dorota 
Jęchorek.

– Na taką tablicę czekaliśmy 
długo – uczniowie i nauczycie-
le. Cieszymy się tym bardziej, 

że wykonali ją nasi absolwen-
ci gimnazjum – podkreśliła 
z kolei dyrektorka ZSP, Urszu-
la Cieślik.

Tablica jest tak zaprojekto-
wana, by sterować nią mogli 
uprawnieni nauczyciele ze swo-
ich smartfonów. Do jej budowy 
Adam i Mateusz wykorzysta-
li oszczędne diody LED-owe. 
Wyłącza się automatycznie po 
15 minutach jej nieużywania. 
W nocy dodatkowo zmniejsza 
intensywność świecenia do mi-
nimum. W tym czasie zużywa 
mniej prądu niż telewizor w try-
bie czuwania.

Opr. jm, fot. arch. KNEiI w Knurowie

W trakcie przekazania tablicy satysfakcji nie kryli zarówno jej autorzy – 
absolwenci gierałtowickiej szkoły i ich opiekun, jak i wicedyrektorka ZSP, 
Dorota Jęchorek.

T eraz kierowcy elektrycznych pojazdów, zwłasz-
cza w obcym terenie, będą mogli lepiej zorien-
tować się gdzie „zatankować” elektryczne pali-

wo. 2 grudnia weszły w życie przepisy zezwalające 
na użycie takich znaków. To efekt październikowej 
nowelizacji rozporządzeń Ministra Infrastruktu-
ry oraz Ministra Spraw Wewnętrznych i Admini-
stracji (o nowe znaki dopominało się już w 2019 r. 
Polskie Stowarzyszenie Paliw Alternatywnych). 
Dla jakiej grupy kierowców będą one przydatne? 
Z końcem sierpnia 2021 r., w Polsce było zareje-
strowanych w sumie 29 820 pojazdów osobowych 
z napędem elektrycznym. Według danych PSPA 
mamy obecnie 1631 ogólnodostępnych stacji łado-
wania pojazdów elektrycznych (3 178 punktów) – 
stan także na koniec sierpnia br.

opr. jm, źródło: gov. pl, fot. pixabay

P rzyczyną jest osiadanie pyłu uno-
szącego się w powietrzu – my też 
nim oddychamy – na materii 

pokrywającej model ludzkich płuc. 
Wyjaśniamy, iż z tyłu tego modelu 
zainstalowane są wentylatorki na-
wiewające powietrze, co sprawia, że 
płuca „oddychają”.

Płuca pojawiły się w Przyszowi-
cach w ramach kampanii pt. „Zo-
bacz, czym oddychasz”. Akcję wspól-
nymi siłami zorganizowały Polski 
Alarm Smogowy i Gierałtowicki 
Alarm Smogowy (PAS i GAS), przy 
wsparciu gminy Gierałtowice. Jej 
podsumowanie odbyło się w trakcie 
konferencji w poniedziałek, 13  grud-
nia, przed instalacją ze sztucznymi 
płucami. Poprowadził ją Wojciech 
Szczypka – lider GAS. Udział wzię-
li miejscowi samorządowcy: Marek 
Błaszczyk – wiceprzewodniczący RG, 

sołtys Przyszowic Andrzej Gawlik, 
radny Krzysztof Tomaszek, a także 
prezes PGK – Piotr Rak. Celem akcji 
PAS i GAS jest podniesienie świado-
mości mieszkańców na temat zanie-
czyszczenia powietrza i źródeł jego 
pochodzenia.

Szczypka nawiązał do wyglądu 
„oddychających” płuc, zauważając, że 
i tak prezentują lepiej od tych zamon-
towanych w Paniówkach, w stycz-
niu ubiegłego roku. Lider GAS dodał 
także, iż mijający rok jest rekordowy 
w gminie Gierałtowice pod wzglę-
dem liczby wymienionych starych 
kotłów, co już znajduje odzwiercie-
dlenie w korzystniejszych wynikach 
pomiarów zanieczyszczenia powie-
trza. Uważa jednak, iż wiele jest jesz-
cze do zrobienia w tej kwestii. Szansę 
na dalszą poprawę stanu powietrza 
widzi m.in. w trzecim, podwyższo-

nym poziomie dofinansowania w ra-
mach programu „Czyste Powietrze”, 
który rusza w styczniu przyszłego 
roku. Dofinansowanie do wymiany 
źródeł ogrzewania sięgnie 90 pro-
cent i skierowane zostanie do na-
juboższych mieszkańców.

Lider GAS chwalił sobie współ-
pracę z Urzędem Gminy, w kwestii 
poprawy stanu powietrza. Wyraził 
nadzieję, iż dalej będzie ona dobrze 
przebiegała, z korzyścią dla miesz-
kańców i środowiska naturalnego.

Z kolei wójt gminy, Leszek Żogała, 
komentując akcję „Zobacz, czym od-
dychasz” na swoim profilu fb, przy-
pomniał, iż dostępne są gminne do-
tacje do wymiany pieców. Podkreślił, 
że dotacje na ten cel w trakcie obec-
nej kadencji samorządu wzrosły 
w gminie kilkukrotnie. Dzięki temu 
w ostatnich 3 latach na terenie gmi-
ny Gierałtowice wymieniono wię-
cej pieców, niż przez poprzednie 10 
lat. Aktywność gminy Gierałtowice 
w zakresie ochrony powietrza zosta-
ła wysoko oceniona w rankingu pro-
gramu „Czyste Powietrze”. Aktual-
nie jesteśmy na 31. miejscu w Polsce, 
na blisko 2,5 tys. gmin!

jm, fot. J. Miszczyk 

Płuca zajął smog
Przyszowiczanie mieli okazję obserwować sztuczne płuca 
zamontowane na parkingu PGK. Śnieżnobiałe z początku, po dwóch 
tygodniach „oddychania” miejscowym powietrzem stały się 
ciemnoszare, a miejscami wręcz czarne...
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Jarmarki, kiermasze, Mikołajki...
Oj, działo się! Sporo imprez przedświątecznych odbyło się we wszystkich miejscowościach naszej gminy. Jarmarki, kiermasze, Mikołajki sprawiły, że już na 
początku grudnia mogliśmy poczuć magię świąt Bożego Narodzenia.

Chudów
Największą imprezą w gminie 
był Jarmark Świąteczny na bo-
isku LKS Gwiazda w Chudo-
wie. Został zorganizowany 
w sobotę, 5 grudnia, przez 
miejscową Radę Sołecką, spo-
łeczników z tej miejscowości 
oraz Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Gierałtowicach.

Nad terenem górowała kil-
kunastometrowa choinka. 
Obok było mnóstwo kramów 
ze świątecznymi bibelotami 
i rękodziełem, stoiska gastro-
nomiczne, a także namiot bie-
siadny ze sceną, na której re-
alizowano blok kulturalny. 
Świąteczne piosenki śpiewa-
li: Inga Papkala, Ania Laskow-
ska oraz Romuald Ardanow-
ski. Publiczności spodobał się 
też występ teatrzyku szkolne-
go z Chudowa.

Sporym powodzeniem cie-
szyło się studio fotograficz-
ne ze św. Mikołajem. Każ-
dy chciał zrobić sobie z nim 
zdjęcie... 

Jarmark stał się również do-
skonałą okazją do publicznego 
podsumowania świątecznych 
konkursów oraz uhonorowa-
nia laureatów. Przywilej po-
gratulowania wyróżnionym 
i wręczenia nagród stał się 
udziałem wójta gminy Lesz-
ka Żogały i dyrektora GOK 
Piotra Rychlewskiego.

Paniówki
Najwcześniej, bo już 2 grudnia, kiermasz świąteczny odbył się 
w Paniówkach, na dziedzińcu miejscowej szkoły. To wydarzenie, 
które ma już sporą tradycję. Stragany ze świątecznymi ozdobami 
i smakołykami wystawiły poszczególne klasy oraz przedszkolacy.

– Cały dochód ze sprzedaży przeznaczony zostanie na po-
trzeby kulturalne uczniów – przekazały nam panie nauczyciel-
ki miejscowej szkoły.

Chętnych, by wesprzeć dzieci i młodzież szkolną, nie brakowa-
ło. Paniówczanie nie szczędzili grosza na zakupy.
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Jarmark we Wrocławiu
Niemal 40 mieszkańców naszej gminy udało się do Wrocławia na Jarmark Bożonarodzeniowy.

będą przyjmowane po Świętach Bożego Naro-
dzenia (na pewno w Sołtysówce w poniedziałek 
27 grudnia w godz. 16-18; o innych terminach 
będziemy informować). Wystawę prac i ogło-
szenie wyników organizatorzy przewidują na 
6 stycznia po Orszaku Trzech Króli. Regulamin 
oraz szczegóły konkursu na profilu FB: Paniówki 
– Wspólne sprawy.
30 stycznia w godz. 17-20 w szkole podsta-
wowej w Gierałtowicach odbędzie się koncert 
w ramach Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
(przewidziana relacja on-line na FB). Wystąpią: 
The Farsk, Agata Żyła z zespołem, MjusiQ i Pan-
demic Silesian Band. Zapraszają organizatorzy: 
GOK i Krzysztof Skowroński.
Autobus Teatralny GOK. 6 lutego zapra-
szamy na 25. Przebojową Noc Sylwestrową - na 
BIS. Koszt wyjazdu to 95 zł od osoby. Zapisy pod 
nr, tel.: 32 30 11 511. Liczba miejsc ograniczona.

/gok/

6 stycznia o godz. 15 Orszak Trzech Króli 
wyruszy spod Urzędu Poczty w Paniówkach. 
Przejdzie ulicami Paniówek, aby o godz. 16 do-
trzeć do Stajenki, przygotowanej na parkingu 
przy salkach parafialnych. Podczas spotkania 
nastąpi rozstrzygnięcie tegorocznego konkursu 
na najpiękniejszą stajenkę. Dla dzieci zostały 
przygotowane słodkie upominki, będzie moż-
liwość zakupu ciepłego posiłku oraz napojów. 
Organizatorzy zapraszają!
Koncert Kolędowy. 23 stycznia o godz.14.30 
w kościele pw. NMP Królowej Aniołów w Chudo-
wie odbędzie się Koncert Kolędowy. Wystąpią 
wszystkie chóry gminne, chór dziecięcy ze szkoły 
podstawowej w Chudowie oraz zaproszeni goście.
Stajenka w konkursie. Towarzystwo Przy-
jaciół Paniówek ogłosiło trzecią edycję konkur-
su na Najlepszą Stajenkę Bożonarodzeniową. 
W konkursie mogą wziąć udział mieszkańcy 
oraz organizacje społeczne z naszej gminy. Prace 

Wyjazd odbył się w sobo-
tę, 11 grudnia. Nie ogra-
niczył się do jarmarcz-

nych straganów.
– Mieliśmy okazję zwiedzić 

najstarszą część miasta, czyli 
Ostrów Tumski. Podziwiali-
śmy m.in. katedrę Świętego Jana 
Chrzciciela, przeszliśmy przez 

Most Tumski, zwany „mostem 
zakochanych” – relacjonują 
uczestnicy wycieczki. – Na-
stępnie udaliśmy się na Rynek, 
na Jarmark Bożonarodzeniowy, 
należący do największych i naj-
piękniejszych w Polsce.

Turystów zachwycił wystrój 
rynku.

- Wysokie choinki, pięk-
ne wyroby rękodzieła, domki 
podświetlone tysiącami lam-
pek – to wszystko składa się na 
świąteczny, magiczny klimat! – 
entuzjazmują się. – Warto było 
się wybrać...

/gok/
Fot. archiwum organizatorów

PRZYSZOWICE

Warto przeczytać
Ukazała się kolejna książka Krystyny Augustyniak – „Gdyby 
zmarli mogli mówić”, którą można nazwać genealogicznym 
portretem mieszkańców Przyszowic.

P ani Krystyna urodziła się 
w Przyszowicach. Przez 
lata była nauczycielką ma-

tematyki, na emeryturze za-
jęła się dokumentowaniem 
dziejów swojej rodzinnej miej-
scowości.

W książce „Trzy dni z dzie-
jów Przyszowic” i jej rozszerzo-
nej wersji pt. „Czas wojny, czas 
śmierci” opisywała wydarzenia 
wojenne. Kolejna, pt. „Raczko-
wie przyszowiccy”, była opowie-
ścią o dziejach ostatnich dzie-
dziców Przyszowic – rodzie von 

Raczków. Jest też współautorką 
monografii „Przyszowice pió-
rem i obrazem” oraz autorką 
kilku artykułów prasowych.

/gok/

ZAPOWIEDZI

jm, fot.: Jerzy Miszczyk, Piotr Rychlewski (Chudów, widok z drona) i Piotr Suchan (Gierałtowice)

Gierałtowice
Także w tej miejscowości jar-
mark świąteczny odbył się w so-
botę, 5 grudnia, na szkolnym 
dziedzińcu. Wydarzenie po-
przedził objazd Gierałtowic 
przez św. Mikołaja, który miej-
scowe ulice i uliczki pokonał za-
przęgiem konnym, by w finale 
stanąć na jarmarku.

– Prezenty, wspólne śpiewy, 
smakołyki na słodko i na sło-
no, sprawiły, że atmosfera była 
wprost bajkowa – podkreślali 
uczestnicy.

Organizatorami wydarzenia 
byli: Rada Sołecka, miejscowy 
ZSP, Stowarzyszenie „Lepsza 
Przyszłość”, miejscowe KGW 
oraz OSP i GOK.

Przyszowice
Jarmark w Przyszowicach za-
mknął cykl plenerowych im-
prez przedświątecznych w na-
szej gminie. Odbył się w sobotę, 
11 grudnia, w klimatycznej 
scenerii pałacu von Raczków. 
Wartki program, wypełniony 
muzyką graną na żywo, kon-
kursami plastycznymi i prezen-
tacją miejscowych talentów mu-
zycznych, przyciągnął pod pałac 
wielu mieszkańców.

Przyszowiczanie chętnie 
kupowali świąteczne ozdoby 

– oferowało je kilka stoisk. 
Mogli – i chętnie z tej możli-
wości korzystali – się posilić, 
m.in. przy bufecie miejscowe-
go Koła Gospodyń Wiejskich, 
rozgrzać darmową herbatą. 
Świąteczny klimat „podkrę-
ciły” krótkie koncerty rodzi-
mych muzyków – Orkiestry 
Dętej OSP Przyszowice, pod 
dyrekcją Mirosława Hajdu-
ka, Chóru Słowik pod batutą 
Beaty Stawowy oraz młodzie-
ży z miejscowej Oazy. Uwa-
gę przykuwały także występy 

młodych talentów muzycz-
nych – wszystkie występują-
ce w tym bloku dzieci zebrały 
gromkie brawa. Była też oka-
zja do nagrodzenia uczestni-
ków konkursów plastycznych.

– To był pierwszy plenerowy 
jarmark świąteczny w Przyszo-
wicach. Pomysł wypłynął od 
Rady Rodziców miejscowego 
ZSP, a realizacją zajęła się Rada 
Sołecka – wyjaśnił nam sołtys 
Andrzej Gawlik. – Wsparcia 
udzieliły miejscowe organiza-
cje oraz GOK.
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LAUREACI

Domek z piernika: 1. rodzina 
państwa Miarów, 2. rodzina państwa 
Szelągów, 3. rodzina państwa 
Promnych i Noconiów. Ozdoba 
choinkowa: Przedszkola – 1. Dominik 
Sznajder, 2. Mikołaj Krawczyk, 
3. Wojciech Miara; wyróżnienia: 
Samuel Nocoń, Ignacy Leszczuk, 
Helena Gajda i Marta Wierzbińska. 
Klasy I-III: 1. Emilia Wierzbińska, 
2. Nikodem Dobisz, 3. Tomasz Miara; 
wyróżnienia: Wioletta Kocur, Mikołaj 
Frydrych, Zofia Giersz, Nadia Baran, Aleksander Kajzer, Gaja Kłonica, Milena 
Gil i Alicja Mikołajska. Klasy IV-VIII: 1. Anna Giersz, 2. Alysja Szymańska, 
3. Magdalena Frydrych; wyróżnienia: Olga Czechowicz, Hanna Kubis, Julia 
Sicińska, Rozalia Marcisz, Szymon Królikowski, Anna Weda i Maja Balcerak.

KONKURS ROZSTRZYGNIĘTY... GIERAŁTOWICE

FINANSOWE WSPARCIE FUNDACJI JSW

Darowizny na dobre pomysły
Fundacja Jastrzębskiej Spółki Węglowej dofinansowała 
kolejne ciekawe przedsięwzięcia w gminie Gierałtowice...

EKOLOGIA. CIEKAWY PLON PLASTYCZNEGO KONKURSU...

Czyste powietrze! Co, Ja nie narysuję?
Chcąc uczcić tegoroczny Dzień Czystego Powietrza samorząd gminy Gierałtowice 
zorganizował konkurs plastyczny pn. „Czyste powietrze! Co, Ja nie narysuję? ”. Uczestnicy 
dopisali, a raczej... narysowali. I to jak...

Anioły, Aniołki
Jak co roku i tym razem Gminny Ośrodek Kultury 
w Gierałtowicach ogłosił świąteczny konkurs z serii  
„Anioły-Aniołki”. Niedawno został rozstrzygnięty.

T ematem przewodnim była ozdoba choinkowa wykonana 
w dowolny sposób oraz domek z piernika. Pierwszy konkurs 
skierowany był do dzieci w 3 kategoriach wiekowych, dru-

gi natomiast do rodzin. Ogłoszenie wyników i rozdanie nagród 
odbyło się 5 grudnia podczas Jarmarku Świątecznego na boisku 
LKS Gwiazda Chudów.

MMB, fot: Mirosława Mirańska-Baraniuk

Najpiękniejszy domek z piernika to 
dzieło rodziny państwa Miarów.

M łodzi i zdolni mieli za za-
danie wykonać komiks – 
popularnego formatu A4 

– poświęcony dobrym prakty-
kom związanym z ochroną śro-
dowiska. Rodzaj techniki pozo-
stawiono do wyboru twórców. 
A ci mieli naprawdę niezłą fan-
tazję.

– Wszystkie złożone w kon-
kursie prace były niepowtarzal-

ne i wykonane z wyjątkową sta-
rannością – z miejsca zauważyli 
i podkreślili jurorzy.

Komisja konkursowa, zgodnie 
z regulaminem, wybrała po jed-
nej zwycięskiej pracy w dwóch 
kategoriach.

W kategorii wiekowej klas 
I-III wygrała praca Aleksan-
dra Kajzera z klasy 2b Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego 

w Przyszowicach. Natomiast 
w kategorii wiekowej klas IV-
-VIII zwyciężyła praca Eryka 
Machulika z klasy 5b Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Gie-
rałtowicach.

Zwycięzcom wręczono na-
grody, natomiast pozostali 
uczestnicy otrzymali drobne 
upominki.

Oprac. ug Fot. archiwum organizatorówGmina Gierałtowice otrzy-
mała darowiznę na re-
a lizację projektu pn. 

„Rozbudowa placu zabaw 
w Przyszowicach”, która do-
tyczy budowy bezpiecznej na-
wierzchni, dostawy i montażu 
zestawu urządzeń zabawowych 
wraz z elementami małej archi-
tektury zgodnie z opracowa-
ną dokumentacją projektową. 
Celem projektu jest rozwój in-
frastruktury sportowo-rekre-
acyjnej w Gminie Gierałtowice, 
która przyczyni się do promo-
wania zdrowego, aktywnego 
trybu życia. Plac zabaw zapew-
nieni miejsce zabawy dla dzieci 
a przy okazji spotkań dorosłych 
mieszkańców gminy. Wartość 
dofinansowania ze środków 

Fundacji Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej: 50 000 zł.

Gmina Gierałtowice we 
współpracy z Zespołem Szkol-
no-Przedszkolnym w Gierał-
towicach zrealizowała projekt 
pn. „Świetlica przestrzenią dla 
nauki i zabawy”, który także 
otrzymał darowiznę ze środ-
ków Fundacji JSW. Realiza-
cja zadania dotyczyła dopo-
sażenia świetlicy szkolnej 
m.in. w monitor interaktyw-
ny, globus interaktywny, ze-
staw instrumentów muzycz-
nych, klocki konstrukcyjne, 
sklepik i teatrzyk do zabawy 
grupowej. Celem projektu jest 
zapewnienie wysokiej jakości 
edukacji dzieciom, podniesie-
nie funkcjonalności bazy dy-
daktycznej świetlicy szkolnej. 
Wpływa to na sposób organi-
zacji zajęć świetlicowych, które 
umożliwiają dzieciom zaspo-
kojenie rzeczywistych potrzeb 
i pozytywnie wpływają na ich 
rozwój społeczny. Wartość do-
finansowania ze środków Fun-
dacji Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej: 9 770 zł.  /ug/

S tudio otwarło się 9 grudnia w Gminnym Ośrodku Kultury w Gierałtowicach. Było czynne 
przez cztery godziny. Powstało prawie 350 ujęć.

– Wybrane zdjęcia prezentujemy w galerii na stronie internetowej GOK – informują orga-
nizatorzy. – Serdecznie dziękujemy za udział i wspólną zabawę.

MMB Fot: Mirosława Mirańska-Baraniuk

Kamera ich kocha...
Ponad 20 kilkulatków gościło w „Maluszkowym świątecznym foto-studiu”. Wszystkie będą 
mieć piękne pamiątki.

Zwycięska praca Eryka Machulika (kl. Vb).

INFORMACJA

Filie Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Paniówkach 
Przyszowicach i Chudowie 

będą nieczynne  
od 24 do 31 grudnia 2021 roku.
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Barbórka przyniosła męża...
4 grudnia, dzień imienin patronki górników św. Barbary, to szczególne święto dla mieszkańców Śląska. Z tej okazji poprosiliśmy o wspomnienia panią 
Bożenę Procek, czytelniczkę „Wieści”, która niegdyś pracowała w sklepie górniczym.

GIERAŁTOWICE. UDANE ZAWODY WSPINACZKOWE

W iększość starszych osób 
wie, ale dla młodszych 
może to być nowa in-

formacja, że w minionych la-
tach górnicy mieli kartki żyw-
nościowe. Obecnie są to „bony 
żywnościowe” – opowiada pani 
Bożena.

Były też osobne sklepy, w któ-
rych te kartki można było zre-
alizować. W niektórych zaś 
szczególnie uroczyście, ale i na 
wesoło, obchodzono święto bar-
bórkowe.

– Część z nas przebierała się 
w galowy strój górnika, a część 
nosiła odświętny tradycyjny 
strój śląski. Był też poczęstunek: 
kawa i dobry śląski kołocz. Każ-
dy odwiedzający nasz sklep był 
więc częstowany tymi smako-
łykami – podkreśla nasza roz-
mówczyni. – 4 grudnia to dla 
mnie również osobiste wspo-
mnienia. W tym dniu do skle-
pu przyszła pewna pani. Na-

szym zwyczajem chcieliśmy ją 
poczęstować dobrociami, jed-
nak pani odmówiła dodając, że 
przed sklepem w samochodzie 
jest jej syn, który bardzo lubi 
kawę i kołocz. No i że jest gór-
nikiem. Z koleżanką wzięły-
śmy kawę i kawałek kołocza, po 
czym poszłyśmy z poczęstun-
kiem do górnika.

W ten sposób pani Bożena 
poznała przyszłego męża. Jak 
sama zaznacza: „przyniosła mi 
Go święta Barbara”. Pan Jerzy 
przepracował na obecnie likwi-
dowanej kopalni KWK Mako-
szowy 27 lat.

– Św. Barbara przyniosła mi 
szczęście i męża! Do dziś jestem 
Jej bardzo wdzięczna. Uroczy-
ście obchodzimy ten dzień, 
mimo że mąż jest już emery-
tem, ale sercem zawsze jest ze 
swoją kopalnią i św. Barbarą – 
podsumowuje pani Bożena.

/M M-B/ Foto: archiwum B. ProcekPani Bożena (druga z prawej) z przyjaciółkami

Z Mikołajem na szczyt
W sobotę, 4 grudnia, na ściance Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gierałtowicach rozegrano 
Mikołajkowo-Świąteczne Zawody Wspinaczkowe. Frekwencja dopisała, satysfakcję mają 
organizatorzy ze Stowarzyszenia GTW Gliwice i ZSP.

W  zawodach wzięło udział 
55 osób – dzieci i mło-
dzież szkolna z gmi-

ny Gierałtowice, Knurowa, 
a także z Gliwic oraz ich ro-
dzice. Nad bezpiecznym prze-
biegiem czuwali instruktorzy 
wspinaczki sportowej GTW 
Gliwice. Patronat nad impre-
zą objęli Wójt Gminy Gierał-
towice oraz Starostwo Powia-
towe w Gliwicach.

Wspinacze rywalizowali 
w sześciu grupach dostoso-
wanych do wieku i stopnia za-

awansowania. A oto medaliści: 
Grupa najmłodszych wspina-
czy (rocznik 2014+): 1 miejsce – 
Stanisław Buchała, 2 miejsce – 
Franek Majka, 3 miejsce – Leon 
Nitsze. Początkujący (roczniki 
2014 – 2010); 1. Hanna Grusz-
czyk, 2. Adam Górecki, 3. Ali-
cja Nowaczyk. Zaawansowa-
ni ((2014 – 2010); 1. Mikołaj 
Kowalski, 2. Ewa Czapla, 3. 
Maja Stawiarska. Początku-
jący (2009 i starsi): 1. Krzysz-
tof Kowalski, 2. Wiktoria Ko-
chowska, 3.  Agata Smorz. 

Zaawansowani (2009 i star-
si): 1. Natalia Ząbek, 2. Marty-
na Kowalewska, 3. Michał Woj-
tanowski. Rodzice: 1. Łukasz 
Kowalski, 2. Grzegorz Grzyk, 
3. Tomasz Laskowski.

Podsumowanie zawodów 
odbyło się tuż po zakończeniu 
ostatniej konkurencji. Najlepsi 
wspinacze odebrali medale i pu-
chary z rąk dyrektorki ZSP Gie-
rałtowice Urszuli Cieślik oraz 
instruktorów GTW – Radosła-
wa Czapli i Tomasza Ciecha-
nowskiego. Miłym dodatkiem 

były nagrody – ufundowali je: 
granice.pl, Wodnik Paniówki, 
Stowarzyszenie Lepsza Przy-
szłość, Wójt Gminy Gierałto-
wice, Starosta Powiatu Gliwic-
kiego i miasto Gliwice.

jm, fot. Jerzy Miszczyk
informacja własna wydawcy



Nr 17 2,  gr udzień 2021 10

GLIWICE-GIERAŁTOWICE

Sportowy benefis Gardy
Bokserski klub Garda Gierałtowice obchodzi w tym roku 10-lecie działalności. Jubileusz okraszono sportowym benefisem. Nie zabrakło na nim pięściarskich 
sław – gardzistom winszowali m.in.: Marian Kasprzyk (mistrz olimpijski z Tokio – 1964) i Dariusz Tiger Michalczewski. 

WYNIKI – ZAWODNICY GARDY NA PIERWSZYM MIEJSCU

Nikodem Then – Szymon Bajda Akademia Boksu Roberta Gortata 2–1; 
Maria Pępek – Katarzyna Gorzkowska KSW Boxing Odra Wodzisław remis; 
Roksana Hajduk – Zuzanna Orłowska Akademia Boksu Roberta Gortata 
remis; Tomasz Szala – Jakub Bernold BC Boxing Ostrava 2 RSC zwycięstwo 
Szali; Patryk Zając – Jan Krocil BC Boxing Ostrava 0–3; Małgorzata Pępek – 
Kristina Cajnova BC Boxing Ostrava 3–0; Jakub Bubel – Kacper Wiśniowski 
GUKS Carbo Gliwice 0–3; Oliwier Andra – Wiktor Lustig Odra Opole 3–0; 
Izabela Rozkoszek – Kinga Arendarczyk 3–0

U roczystość odbyła się 
w sobotę, 27 listopada, 
ku zaskoczeniu kibiców, 

nie w Gierałtowicach, a w Gli-
wicach, w hali sportowej Cen-
trum Kształcenia Zawodowe-
go i Ustawicznego nr 1, przy 
ul. Kozielskiej. – To ze wzglę-
du na ciągle trwającą pande-
mię koronawirusa. Gierałto-
wicka hala przy ul. Stachury 
jest zbyt kameralna, by po-
mieścić kilkaset osób, speł-
niając przy tym aktualne re-
strykcje covidowe – wyjaśnili 
organizatorzy.

Programu artystycznego 
nie było, ale walki na ringu 
owszem. Rozegrano je w ra-
mach VII Memoriału Tade-
usza Łady – łącząc zgrabnie 

jubileusz ze sztandarowymi 
zawodami Gardy, w obsadzie 
międzynarodowej. Pojedyn-
ki dostarczyły wielu emocji. 
Poza Kasprzykiem i Michal-
czewskim, oklaskiwali je m.in.: 
Barbara Michalczewska – pre-
zeska Fundacji Równe Szan-
se, z dobrodziejstw której gar-
dziści korzystają od wielu lat, 
a także wspierający klub samo-
rządowcy gminy Gierałtowi-
ce, reprezentowani przez wójta 
Leszka Żogałę i przewodni-
czącego RG, Pawła Szarego. 
Obecni byli włodarze Gliwic 
i powiatu – prezydent Adam 
Neumann i starosta Walde-
mar Dombek, także sponso-
rzy, działacze sportowi, sympa-
tycy i przyjaciele Gardy, kibice.

Podziękowania i trofea
Uroczystość, jakże by inaczej, 
była okazją do uhonorowania 
osób niezwykle ważnych dla 
klubu. W imieniu zarządu Gar-
dy dziękował im główny trener, 
Adam Spiecha, wręczając oko-
licznościowe upominki. Zło-
tą rękawicę otrzymał Dariusz 
Michalczewski, natomiast Ma-
rian Kasprzyk okolicznościowy 
medal. Z kolei podziękowania 
wyryte na drewnianych tablicz-
kach powędrowały do rąk m.in.: 
wójta gminy Leszka Żogały, 
przewodniczącego RG Pawła 
Szarego i dyrektora GOK, Pio-
tra Rychlewskiego. W kolejnym 
bloku doceniono zawodników. 
Piękny pas bokserski, ufundo-
wany przez Fundację Dariu-

sza Michalczewskiego Równe 
Szanse, za całokształt dotych-
czasowych osiągnięć otrzymała 
Izabela Rozkoszek. Wręczał go 
sam Tiger. Puchary Wójta Gmi-
ny Gierałtowice dla najlepszych 
zawodników VII Memoriału T. 
Łady otrzymali reprezentanci 
Gardy – w kategorii kobiet, nie 
kto inny, a Izabela Rozkoszek, 
za efektowne zwycięstwo nad 
Kingą Arendarczyk z Hutnika 
Kraków, którą w III rundzie po-
słała na deski. Wśród mężczyzn 
trofeum zdobył Tomasz Szala.
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SZACHY

Królewska sobota
Sporą popularnością cieszył 
się kolejny tegoroczny turniej 
szachowy, zorganizowany 
przez Gminny Ośrodek 
Kultury w Gierałtowicach.

Z awody odbyły się w sobotę, 
27 listopada, w gościnnych 
murach Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego w Gierałto-
wicach. Udział wzięło 31 gra-
czy, w tym 22 uczniów szkół 
podstawowych z naszej gmi-
ny. Szachowe potyczki miały 
więc także charakter rywali-
zacji międzyszkolnej. Stąd pa-
tronat nad turniejem objął Wójt 
Gminy Gierałtowice.

Grano na dystansie 7 rund, 
tempem 10 minut na partię + 
8 s na każdy ruch. W katego-
rii szkolnej – junior – najlep-
si okazali się: 1. Patryk Rożek 
(Gierałtowice), 2. Jan Żoga-
ła (Przyszowice), 3. Marce-
li Rojek (Paniówki). W kate-
gorii junior młodszy podium 

stworzyli: 1. Stanisław Wąsow-
ski, 2. Piotr Michalski, 3. Ja-
kub Ryplewicz (wszyscy z Pa-
niówek).

Natomiast w klasyfikacji ge-
neralnej (OPEN) najlepszym 
graczem był bezsprzecznie 
14-letni Tymoteusz Rozynek 
z Tychów, który wygrał wszyst-
kie partie, zdobywając 7 pkt. 
Najlepszą „10” graczy uzupeł-
niają (w nawiasach rok uro-
dzenia): 2. Patryk Rożek (2007) 
Gierałtowice, 6 pkt., 3. Tomasz 
Adameczek (1985) Gierałtowi-
ce, 5 pkt., 4. Edward Matysik 
(1949) Stanica, 5 pkt., 5. Marek 
Rozynek (1965) Tychy, 5 pkt., 6. 
Jan Żogała (2009) Przyszowice, 
5 pkt., 7. Justyna Kuchta (2008) 
Czerwionka, 4,5 pkt., 8. Marceli 
Rojek (2010) Paniówki, 4,5 pkt., 
9. Paweł Michalski (1985) Pa-

niówki, 4 pkt., 10. Łukasz Ko-
zik (2009) Gierałtowice, 4 pkt.

Sędzią turnieju tradycyjnie 
już był Ryszard Nowak z Knu-
rowa.  jm

fot. Jerzy Miszczyk 

Sympatycznym finałem jubi-
leuszu były wspólne zdjęcia ze 
sportowcami i trenerami. Każ-
dy chciał mieć taką pamiątkę!

Skąd tylu gości na jubileuszu 
klubu działającego zaledwie 
od dekady? Rąbka tajemnicy 
uchyli zapewne historia Gar-
dy, wypełniona sukcesami, bu-
dzącymi uznanie nie tylko kibi-
ców. Warto ją przypomnieć. Ze 

względu na szczupłość łamów, 
czynimy to w telegraficznym 
skrócie: KS Garda Gierałtowice 
powstał w roku 2011. Od same-
go początku głównym trenerem 
i mentorem bokserów był Adam 
Spiecha. Później dołączyli inni 
szkoleniowcy i działacze, min. 
Grzegorz Mikulski, Piotr Zy-
zik. Spod ich ręki wyszło wielu 
znakomitych i ciągle rozwija-

jących się pięściarzy i pięścia-
rek. W ciągu dekady zawodnicy 
Gardy zdobyli imponującą ilość 
medali, bo aż 607, na zawodach 
różnej rangi. Najważniejszym 
jest srebrny medal Mistrzostw 
Europy Juniorek zdobyty w Bu-
dvie (2020) przez Izabelę Rozko-
szek. Dwukrotnie zawodniczki 
Gardy docierały do ćwierćfi-
nału mistrzostw Europy (Mi-

lena Mandziej i Maria Pępek). 
W indywidualnych mistrzo-
stwach Polski gardziści i gar-
dzianki wywalczyli 39 meda-
li – 11 złotych, 8 srebrnych i 20 
brązowych. W Pucharze Pol-
ski – 13, w mistrzostwach Ślą-
ska aż 128.

Imponujący jest również do-
robek drużynowy: wicemistrzo-
stwo Polski Juniorek 2021, Dru-

żynowe Mistrzostwo Polski 
Kadetów i Kadetek 2020,

Drużynowe Mistrzostwo 
Pucharu Polski Juniorów 2017, 
trzecie miejsce w Mistrzostwach 
Polski Młodzików 2014, Druży-
nowe Wicemistrzostwo Polski 
Kadetów 2015. Garda, aż ośmio-
krotnie okazała się najlepszą 
drużyną mistrzostw Śląska.

jm Fot. Jerzy Miszczyk

Tych panów zna cały pięściarski świat, i nie tylko ... Dariusz Michalczewski 
i Marian Kasprzyk na jubileuszu Gardy byli wprost rozchwytywani 
przez media i kibiców. Znaleźli jednak czas, by wypisać dedykacje dla 
Czytelników „Wieści” – autografy publikujemy na sąsiedniej stronie.

Adam Spiecha (trzeci z lewej) i Grzegorz Mikulski (w środku dolnego rzędu) otoczeni przyjaciółmi i sponsorami 
Gardy, których docenili skromnymi, acz z serca darowanymi upominkami.



Z PODWÓRKA NA STADIONPŁYWANIE

Mocni w wodzie
Nasi reprezentanci pokazali się z dobrej strony w zawodach 
rangi mistrzowskiej – zarówno w skali Śląska, jak i kraju.

Mistrzostwa Polski 16-latków
Natalia Mleczek 
(Jedność Przyszo-
wice), była repre-
zentantka Polski 
juniorek, po dłu-
gim rozbracie z pły-
waniem wyczyno-
wym coraz częściej 
zagląda na pływal-
nię. Ostatnio spraw-
dzała formę na Mi-
strzostwach Polski 
Juniorek, rozegra-
nych w dniach 10‒12 
grudnia na gliwickim Olimpijczyku.

Po dwóch latach przerwy, start na MP wypadł obiecująco. 
W swojej ulubionej konkurencji – 200 m stylem motylkowym – 
Mleczkówna awansowała do finału B. Zajęła w nim 3. miejsce, 
co w sumie dało jej 13. miejsce w MP na tym dystansie.

Uzyskany czas – 2:25.68 – także budzi szacunek, choć do rekor-
du życiowego, z grudnia 2018 r., zabrakło jej 1,85 s.

Mistrzostwa Śląska 
12-latków
Pły wacy Jedno-
ści z rocznika 2009 
popisali się na Mi-
strzostwach Śląska 
w Dąbrowie Górni-
czej (26‒27 listopa-
da). Wojtek Boryś 
wygrał klasyfikację 
generalną na najlep-
szego zawodnika, 
a Michał Sobel był 
drugi w tym zesta-
wieniu. Indywidu-
alnie zdobyli 8 medali: 4 złote, 3 srebrne, 1 brązowy. Wojtek został 
potrójnym mistrzem Śląska, wygrał: 400 i 800 m st. dowolnym 
oraz 200 m zmiennym, na 200 m st. grzbietowym został wicemi-
strzem. Michał zdobył tytuł mistrza na 200 m st. dowolnym, zaś 
wicemistrza w dwóch konkurencjach: 100 i 400 m st. dowolnym. 
Kolejny z reprezentantów Jedności, Bartek Macha, był trzeci na 
100 m st. dowolnym. 

Spośród naszych pływaczek najlepiej spisał się Maja Cajza – 
6. na 200 m. st. dowolnym, uzyskując wartościowy rekord ży-
ciowy 2:27.43 (420 pkt. FINA). Druga z dziewcząt, Ania Okoń, 
w najlepszym starcie uplasowała się na 17. miejscu, w konkuren-
cji 200 m st. dowolnym. 

Mistrzostwa Śląska 
13-latków
Piotr Żogała był 
jedynym repre-
zentantem klubu 
z Przyszowic na Mi-
strzostwach Śląska 
13-latków, rozegra-
nych 13‒14 grudnia 
na gliwickim Olim-
pijczyku. Najwyższe 
miejsce, czwarte, 
uzyskał w wyścigu 
na 200 m st. zmiennym. Natomiast najwartościowszy wynik - 
9:42.11 (442 pkt. FINA) - na 800 m. st. dowolnym. W rywaliza-
cji na 400 m st. dowolnym był 5. 

jm, fot. arch. Jedności

WILNO, GIERAŁTOWICE

AGEN, PANIÓWKI

Karolina wicemistrzynią Europy
Karolina Lis, uczennica kl. 7a Szkoły Podstawowej 
w Paniówkach, zdobyła srebrny medal Mistrzostw Europy 
w Aerobiku Sportowym.

Z awody odbyły się 28 listo-
pada we francuskim Agen. 
Nastolatka cenny krążek 

wywalczyła w konkurencji ze-
społowej – kadet trio, wraz 

z koleżankami z reprezentacji: 
Amelką i Daryną. Trójka na-
stolatek trenuje aerobik w Aka-
demii Talentów w Gliwicach.

/jm/

Awans do rozgrywek wojewódzkich
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Przyszowicach, zarazem członkowie szkółki piłkarskiej 
miejscowej Jedności (roczniki: 2012–2013), wygrali powiatowe eliminacje turnieju piłki 
nożnej „Z Podwórka na Stadion” o Puchar Tymbarku.

To największy w Polsce tur-
niej dziecięcy organizowa-
ny po raz 22. przez Polski 

Związek Piłki Nożnej. Teraz 
młodzi piłkarze, podopieczni 
Mateusza Labuska, sprawdzą się 
w wojewódzkim etapie turnieju.

Awans wywalczyli: Szymon 
Kobienia (bramkarz), Domi-
nik Dolata (kapitan), Emi-
lia Skrzypczyk, Eryk Rajman, 
Sylwester Ura, Michał Ko-
ehl, Dominik Paleczek, Jakub 
Drewniok, Maciej Wiszniow-
ski i Adam Mryka.

jm/fot. arch. Jedności

W rytmie sambo
Sambo, łączące elementy judo i zapasów, to kolejna 
dyscyplina, w której Oliwier Nowok odnosi sukcesy 
międzynarodowe. Potwierdził to w Wilnie, gdzie w sobotę, 11 
grudnia, sięgnął po brąz.

G ierałtowiczanin startował 
w kategorii juniorów do 64 
kg. Z przebiegu wydarzeń 

na macie nie był w pełni zado-
wolony.

– W pierwszej rundzie mia-
łem wolny los, a z darmowych 
punktów nie jestem zadowo-
lony, wolę walczyć – podkre-
ślił Oliwier.

W drugiej rundzie, po kontro-
wersyjnym werdykcie sędziów, 
przegrał z Litwinem Jakubasem 
Lukosevicem. Sportową złość 
wyładował w trzecim pojedyn-
ku, wygrywając już po 40 se-
kundach. Jej ofiarą padł kolejny 
Litwin, Jonas Lobinas. Oliwier 
założył mu skuteczną dźwignię 
(na staw skokowy) na miarę brą-
zowego krążka.

Jm, fot. arch. Zawodnika

SAMBO
może kojarzyć się z brazylijskim 
tańcem, jednak ta dyscyplina 
wywodzi się z terenu byłego ZSRR. 
Łącząc elementy judo i regionalnych 
zapasów, stworzona została na 
użytek czerwonoarmistów. Oliwier, 
poza judo i ju jitsu, chętnie próbuje 
sił i w sambo.

Aktualnie najlepsi pływacy Śląska z rocznika 
2009: Wojtek Boryś (z lewej) i Michał Sobel.




